
Posudek vedoucí diplomové práce 
katedra pedagogiky FF UK v Praze 

Jméno a příjmení studentky: Mirka Hohenbergerová 
Název práce: Hospicová péče jako podpora kvality života umírajících 
Vedoucí práce: PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D. 

Technické parametry práce: 

Počet stránek textu (bez příloh): 79 
Počet stránek příloh:24 
Počet titulů v seznamu literatury: 33 + 7 internetových zdrojů 

Formální zpracování 
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, 
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, 
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněněni textu, 
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 

Metody práce 

Vhodnost použitých metod 

Využití výzkumných empirických metod 

Využití praktických zkušeností 

Obsahová kritéria a přínos práce 

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, 
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita) 

Naplnění cílů práce 

Vyváženost teoretické a praktické části 

Návaznost kapitol a subkapitol 

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost 
výsledků v praxi 

Vhodnost prezentace závěrů práce 

I 1 

I Neuplatněny I 

I 1 

I 
Te,oretická I 

. prace . 
1 I 

I 1 I 

I 1 



Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

1. Jaké jsou překážky většího rozvoje hospicové péče v ČR? 
2. Liší se supervize poskytovaná pracovníkům hospiců od supervize v jiných 

pomáhajících profesích? A měly by se vůbec lišit? 
3. V čem shledává autorka specifický přínos logoterapie při doprovázení umírajících? 

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 

Práce je zaměřena na velmi aktuální a potřebné téma, je podložena zkušeností autory 
s prací v hospici sv. Štěpána v Litoměřicích, na vyspělé úrovni syntezizuje poznatky 
teoretické a praktické. 
Výrazně oceňuji kapitolu Sociálně pedagogické metody a přístupy pomáhajících při 
doprovázení umírajících, poukázání k možnostem a modalitám rozhovoru, představení 
různých druhů poradenství v hospicové péči a zejména kapitolu věnovanou tomu, jak 
mohou být v hospicové péči smysluplně využity logoterapeutické metody. 
Text je bez formálních nedostatků, podložen relevantní literaturou a oživen zajímavými 
přílohami. 

Doporučení k obhajobě: doporučuji 

Navrhovaná klasifikace: výborně 

Datum, podpis: 
9.4.2009 


